
Originale 
 

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 92 DEL 10/07/2024 REG. GEN 
 

N. 51 DEL 10/07/2024 
OGGETTO: 
LAVORI DI RIPRISTINO PONTE IN LOCALITA’ FABBRICA SUL FIUME TANARO: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA. MISURE PER LA 
GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO. MISSIONE M2C4 INVESTIMENTO 2.1B – PNRR 
CUP: H57H20005370001  
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STAZIONE 
UNICA APPALTANTE DELL’UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONGIA E 
CEVETTA LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA E RIMBORSO COSTI 
CONTRIBUTO ANAC – APPALTI IN C.U.C. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO l’articolo 22 del Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni 
dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233 che ha stabilito, tra l’altro, che con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri si provvede all’assegnazione ed al trasferimento alle Regioni e alle Province 
autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della missione 2, componente 4, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nella misura di 800 milioni di euro, finalizzate 
all’attuazione di nuovi interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio di alluvione ed il rischio 
idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il cui coordinamento è attribuito al Dipartimento della Protezione 
Civile, sulla base dei piani definiti d’intesa il Dipartimento della Protezione Civile, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano; 
 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri prot. 46766 in data 03/11/2022 relativo 
a assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e 
Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
prot. 2777 in data 21/10/2022 con il quale è approvato l’elenco degli interventi, presentato dalla 
Regione Piemonte, per un totale di n. 87 interventi e per un ammontare complessivo pari a 
59.308.773,06 euro, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del Decreto, 
nel rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 23 agosto 2022;  
 
VISTO che il Comune di Nucetto risulta assegnatario di un contributo di €. 1.000.000,00 per 
l’esecuzione dei lavori a tutela del territorio e della risorsa idrica. misure per la gestione del rischio 
di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. Missione M2C4 INVESTIMENTO 2.1B – 
PNRR; 
 
CONSIDERATO che il suddetto contributo è stato richiesto per l’esecuzione dei lavori di 
“RIPRISTINO PONTE IN LOCALITA’ FABBRICA SUL FIUME TANARO”; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 5/6 in data 20/01/2024 “Determina a contrarre” con la quale 
veniva avviato il procedimento per l'affidamento dei lavori di “RIPRISTINO PONTE IN 
LOCALITA’ FABBRICA SUL FIUME TANARO” tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di cui all'art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, a mezzo della 
piattaforma Traspare della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Mongia 
Cevetta Langa Cebana Alta valle Bormida, selezionando, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, almeno n. 5 (cinque) operatori 
economici dall'elenco aperto dell'Albo Fornitori di cui alla medesima piattaforma, nella categoria 
“Lavori”, tenendo conto che i lavori risultano appartenenti alla categoria prevalente “OG3  
“Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”, di cui all'allegato A del D.P.R. n. 
207/2010, per il cui importo di €.  729.000,00 è richiesta la qualificazione SOA con almeno 
“classifica terza”; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile della C.U.C., dell’Unione Montana delle Valli Mongia 
e Cevetta – Langa Cebana Alta Valle Bormida, n. 4/69 in data 23/02/2024 con la quale è stato 
approvato il verbale di gara e si è proposta, a seguito delle verifiche di legge, l’aggiudicazione 
definitiva alla ditta vincitrice, GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Cave n. 28/3, 
12089, Villanova Mondovì (CN) che ha offerto un ribasso del 10,30% sui prezzi a base di gara per 
cui il prezzo di aggiudicazione risulta essere di €. 426.111,63 oltre €. 253.959,16 per oneri sulla 
sicurezza, per un totale di €. 680.070,79; 
 
CONSIDERATO che l’Unione Montana ha espletato la gara d’appalto in qualità di CUC e che 
pertanto ha provveduto al versamento della somma di €. 410,00 dovuta all’ANAC ai sensi della 
Deliberazione n. n. 830 del 21/12/20121; 
 
VISTA la richiesta in data 19/04/2024 prot. 1301, pervenuta dall’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta – Langa Cebana Alta Valle Bormida, con cui è stato richiesto il pagamento del 
Contributo per il Funzionamento della Stazione Unica Appaltante della somma di €. 4.437,00 per la 
Determina CUC 37/2/2024, la somma di €. 410,00 per i costi contributo ANAC e la somma di €. 
2.916,00 per il responsabile del Procedimento fase di gara 25% art. 9 disciplinare CUC per un totale 
di €. 7.763,00, come sopra richiamato; 



 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTA la deliberazione ANAC n. 830 del 21/12/20121; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di liquidare all’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana Alta Valle 
Bormida il Contributo per il Funzionamento della Stazione Unica Appaltante della somma 
di €. 4.437,00 per la Determina CUC n. 4/69 in data 23/02/2024, la somma di €. 410,00 per i 
costi contributo ANAC e la somma di €. 2.916,00 per il Responsabile del Procedimento fase 
di gara 25% art. 9 disciplinare CUC per un totale di €. 7.763,00 relativamente all’appalto dei 
lavori di “RIPRISTINO PONTE IN LOCALITA’ FABBRICA SUL FIUME TANARO, 
esperito in data 23/02/2024. 
 

2. Di imputare l’importo di €. 7.763,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D. Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione 
Anno Importo totale Anno Importo annuo 
2023 7.763,00 2023 7.763,00 

 
3. Di imputare la somma complessiva di €.  7.763,00 del Bilancio di previsione 2024/2026, 

come segue: 
 

Bilancio Missione Titolo Programma Codice P.C.F. Cap. Importo 
2023 10 2 5 2.02.01.09.012 3489 7.763,00 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      DHO Enzo 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Nucetto, lì 10/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Nicolino Filippo 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 
giorno 10/07/2024, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì 10/07/2024 
 

 
L’incaricato 

 Carretto Simona  
 


